Ġbn Miskeveyh‟in daha genç iken Büveyhi devlet adamlarının dikkatini

çekmesi onun çok iyi bir eğitim gördüğünün kanıtı sayılabilir. Büveyhi vezirlerinden

Mühellebi onu danıĢman olarak yanına almıĢ, Ġbn Miskeveyh‟in aynı zamanda bir

bilgin olarak yetiĢmesinde önemli katkılarda bulunmuĢtur. Mühellebi‟nin 340/952‟de

ölümünden sonra Bağdat‟tan ayrılıp Rey‟e giden Ġbn Miskeveyh, burada iki yıl

kaldıktan sonra Vezir Ġbn‟l-Amid‟in isteği üzerine onun kütüphanesinin

müdürlüğünü ve defterdarlık görevini üstlenmek üzere Bağdat‟a tekrar dönmüĢtür.

Vezir‟in ilmi kiĢiliği ve kütüphanesindeki felsefeye ait eserlerin çokluğu Ġbn

Miskeveyh‟i felsefeyle ilgilenmeye sevk etmiĢ, bu sırada kütüphanenin müdavimi ve

Farabi okuluna mensup bir filozof olan Ebu Süleyman es-Sicistani ile tanıĢarak

ondan mantık ve felsefe dersleri almıĢtır. Ġbnü‟l-Amid‟in ölümünden sonra vezirliğe

getirilen oğlu Ebu‟l-Feth zamanında da bu göreve devam eden Ġbn Miskeveyh‟in,

vezirin 366/977 tarihinde öldürülmesi üzerine Bağdat‟tan ayrılarak Rey‟e döndüğü

sanılmaktadır. Filozof daha sonra ġiraz‟da Büveyhi hükümdarı Alaüddevle‟nin

hizmetine girmiĢ ve beytülmal yöneticisi, hükümdarın hazinedarı ve nedimi olarak

çalıĢmıĢtır. Alaüddevle‟nin ölümüne kadar (ö.372/983) sarayda kalan Ġbn

Miskeveyh, 421/1030 tarihinde vefat etmiĢtir. Bazı kaynaklara göre filozof vefat

tarihine kadar HarizmĢahların himayesinde yaĢamıĢtır.
18

Ġbn Miskeveyh felsefi fikirleri açısından, özellikle iki büyük akımın etkisi

altındadır: Bunlardan biri, zamanında büyük bir Ģöhrete sahip olan Ġhvanu‟s-Safa

isteğiyle kaleme alındığına göre 358-360 (969-971) yılları arasında yazılmıĢ

olmalıdır.
49

1.3.3. Tehzîbü‟l-ahlâk

Tehzîbu‟l-ahlâk ve tathîru‟l-a‟rak, “Ahlakın OlgunlaĢtırılması ve Damarların

Temizlenmesi” anlamına gelmektedir. Ġbn Miskeveyh‟e asıl ününü kazandıran,

Ġslam dünyasında bu konuyla ilgili olarak yazılmıĢ ilk sistematik eserdir.

1.3.6. Tecaribu‟l-Umem ve Teakibu‟l-Himem

Nuh Tufanı‟ndan Adudüddevle‟nin vefat yılı olan H.372 (983) tarihine kadar

vuku bulmuĢ olayları içine alan bir tarih kitabıdır. Büveyhilerin tarihiyle ilgili son

kısmı, Ġbn Miskeveyh‟in Ģahsi müĢahedelerine ve dolayısıyla birinci elden verilere

dayandığı için eser bu hanedanın tarihi için en değerli kaynaklardan biri olarak kabul

edilir.
67

yaklaĢık seksen beĢ yıl sonra (505/1111) istinsah edilmiĢtir. Eserin biri Paris

Bibliotheque Nationale‟de (nr. 5838), diğeri Escurial Library‟de (nr. 1709) bulunan

eksik iki nüshası daha vardır.

Kitap üzerine Ebü‟l-Hüseyn Hilal b. Muhassin es-Sabi (ö.448/1056) ve Ebü

ġuca‟ er-Rüzraveri (ö.488/1095) tarafından iki zeyle yazılmıĢtır. Ġkinci zeyl 389

(999) yılına kadar geçen olayları konu almaktadır. Her iki zeyil de Büveyhiler

devrinin en önemli kaynaklarındandır. Tecaribü‟l-Ümem‟in 101-256 (719-870)

yıllarına ait kısmı iki cilt halinde Gazan‟da basılmıĢtır. Batı‟da, 196-251 (812-865)

yılları arasındaki bölümünü “Fragmenta Historicorum Arabicorum (II,1871)” içinde

neĢrederek ilk defa tanıtan kiĢi, Michael Jan de Goeje olmuĢtur. Eserin Süleymaniye

Kütüphanesi‟ndeki nüshasının ilk üç cildi, Leone Caetani tarafından “The Tajarib al-

Mumm or the History of Ġbn Miskawayh” adıyla tıpkıbasım olarak yayımlanmıĢtır

Tevhidi‟ye, cevaplar Ġbn Miskevey‟e ait olmakla birlikte 68, 69 ve 161. Sorular Ġbn

Miskeveyh tarafından sorulmuĢ ve Tevhidi tarafından cevaplandırılmıĢtır. Stern,

Tevhidi‟nin Ġbn Miskeveyh‟e bu soruları Rey‟de sormuĢ olabileceğini

düĢünmektedir. Ancak Ġbn Miskeveyh, ilki 353-360 (964-971), ikincisi 363-370

(974-981) yılları arasında olmak üzere Rey‟de iki defa bulunmuĢtur. Muhammed

Arkoun eserin yazım tarihi olarak 365 (976) yılı civarını vermektedir.